برای مطالعه تحولات متن روایت «اول ما خلق الله العقل...» نیز، باید مروری داشت بر کهن‌ترین منابعی که این مضمون را در خود جای داده‌اند؛ گرچه با تغییراتی در الفاظ و تعبیر.

#### الف) کتاب فتوح الشام

در کتاب *فتوح الشام* منسوب به واقدی (د ۲۰۷ق)، ضمن یادکرد وقایع جنگ یرموک در حدود سال ۱۵ق / ۶۳۶م، مضمونی مشابه این روایت به نقل از پیامبر اکرم (ص) آورده شده است. بر پایه این اثر، حاکم مسیحی ارمنستان در آن عصر - فردی به نام ماهان - هنگام رویارویی با خالد بن ولید - فرمانده سپاه مسلمانان - از فضیلت حکمت گفته، و بهره‌مندی خالد بن ولید از آن را ستوده است.

## منابع

- ١- ابن ابى الحديد، عبدالحميد بن هبة الله، شرح نهج البلاغه، به كوشش محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، ١٣٢٩ق/ ١٩١١م.
- ٢- ابن ابى الدنيا، عبدالله بن محمد، العقل و فضله، به كوشش لطفى محمد صغير، بيروت، مؤسسة الكتب الثقافيه، ١٤١٣ق/ ١٩٩٣م.
- ٣- ابن بابويه، محمد بن على، التوحيد، به كوشش هاشم حسيني تهراني، قم، جامعه مدرسین.
- ٤- من لا يحضره الفقيه، به كوشش على اكبر غفارى، قم، جامعه مدرسین.
- ٥- ابن تيميه، احمد بن عبدالحليم، مجموعه الفتاوى، رياض، مكتبة العبيكان، ١٤١٩ق.
- ٦- منهاج السنة النبويه، به كوشش محمد رشاد سالم، قاهره، مؤسسة قرطبه، ١٤٠٦ق.
- ٧- ابن حمدون، محمد بن حسن، التذكرة الحمدونية، به كوشش احسان عباس و بكر عباس، بيروت، دار صادر، ١٩٩٦م.
- ٨- ابن شعبه حرانى، حسن بن على، تحف العقول، به كوشش على اكبر غفارى، قم، جامعه مدرسین، ١٣٦٣ش/ ١٤٠٤ق.
- ٩- ابن طاووس، على بن موسى، سعد السعود، قم، شريف رضى، ١٣٦٣ش.
- ١٠- ابن عدى، عبدالله، الكامل فى ضعفاء الرجال، به كوشش يحيى مختار غزاوى،

بيروت، دار الفكر، ١٤٠٩ق/١٩٨٨م.

- ١١- ابن عربي، محمد بن علي، *الفتوحات المكيه*، بيروت، دار صادر.
- ١٢- ابن فهد حلي، احمد، *التحصيلين*، قم، مدرسة الامام المهدي (ع)، ١٤٠٦ق.
- ١٣- ابن ميثم بحراني، ميثم بن علي، *شرح نهج البلاغه*، قم، دفتر تبليغات اسلامي، ١٣٦٢ش.
- ١٤- امين، حسن، *مستدركات اعيان الشيعه*، بيروت، دار التعارف، ١٤١٨ق/١٩٩٨م.
- ١٥- ايجي، عبدالرحمان بن احمد، *المواقف*، به كوشش عبدالرحمان عميره، بيروت، دار الجيل، ١٤١٧ق/١٩٩٧م.
- ١٦- بخاري، محمد بن اسماعيل، *التاريخ الصغير*، به كوشش محمود ابراهيم زايد، بيروت، دار المعرفه، ١٤٠٦ق/١٩٨٦م.
- ١٧- \_\_\_\_\_ *التاريخ الكبير*، حيدرآباد دكن، ١٣٩٨ق/١٩٧٨م.
- ١٨- \_\_\_\_\_ *الجامع الصحيح*، استانبول، ١٤١٥ق.
- ١٩- برسي، رجب، *مشارك انوار اليقين*، به كوشش علي عاشور، بيروت، اعلمي، ١٤١٩ق/١٩٩٩م.
- ٢٠- برقي، احمد بن محمد، *المحاسن*، به كوشش جلال الدين محدث ارموي، تهران، اسلاميه، ١٣٧٠ق/١٣٣٠ش.
- ٢١- بروكلمان، كارل، *تاريخ الادب العربي*، ترجمه عبدالحليم نجار، قاهره، دار المعارف.
- ٢٢- بغدادى، عبدالقاهر بن طاهر، *الفرق بين الفرق*، به كوشش ابراهيم رمضان، بيروت، دار الفتوى/ دار المعرفه، ١٤١٥ق/١٩٩٤م.

- ۲۳- بیضاوی، عبدالله بن عمر، طوابع الانوار، نسخه خطی شماره ۶۷۸ کتابخانه دانشگاه ملک سعود ریاض، قابل دسترسی در پایگاه اینترنتی جامعه الملك سعود، دسترسی در ۱ می ۲۰۱۶م.
- ۲۴- بیهقی، احمد بن حسین، شعب الایمان، به کوشش محمد سعید بسیونی زغلول، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م.
- ۲۵- پاکتچی، احمد، تاریخ حدیث، به کوشش یحیی میرحسینی، تهران، انجمن علمی دانشجویی الاهیات دانشگاه امام صادق (ع)، ۱۳۸۸ش.
- ۲۶- \_\_\_\_\_ «جعفر صادق (ع)، امام»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، به کوشش کاظم موسوی بجنوردی و دیگران، جلد هجدهم، تهران، ۱۳۸۹ش.

- ۴۶- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *الملل و النحل*، به کوشش محمد سید کیلانی، بیروت، دار المعرفه، ۱۴۰۴ق.
- ۴۷- شیروانی، علی، *ترجمه و شرح نه‌ایة الحکمة*، قم، بوستان کتاب، ۱۳۷۶ش.
- ۴۸- صفدی، خلیل بن ایبک، *الوافی بالوفیات*، به کوشش احمد ارنووط و ترکی مصطفی، بیروت، دار احیاء التراث، ۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م.
- ۴۹- طبرانی، سلیمان بن احمد، *المعجم الاوسط*، به کوشش طارق بن عوض الله بن محمد و عبدالمحسن بن ابراهیم حسینی، قاهره، دار الحرمین، ۱۴۱۵ق.
- ۵۰- \_\_\_\_\_ *المعجم الکبیر*، به کوشش حمدی بن عبدالمجید سلفی، موصل، مکتبه العلوم و الحکم، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۸۳م.
- ۵۱- طبرسی، حسن بن فضل، *مکارم الاخلاق*، بیروت، ۱۳۹۲ق/ ۱۹۷۲م.
- ۵۲- طبری، محمد بن جریر، *التاریخ*، بیروت، اعلمی، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
- ۵۳- عجلونی، اسماعیل بن محمد، *کشف الخفاء*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.
- ۵۴- عراقی، عبد الرحیم بن حسین، *المغنی عن حمل الاسفار فی تخریج ما فی الاحیاء من الاخبار*، قاهره، کتاب الشعب.
- ۵۵- عقیلی، محمد بن عمرو، *الضعفاء*، به کوشش عبد المعطی امین قلجی، بیروت، دار

الكتب العلمية، ١٤٠٤ق / ١٩٨٤م.

٥٦- علامة حلي، حسن بن يوسف، كشف المراد في شرح تجريد الاعتقاد، قم، مصطفوي.

٥٧- عليمي حنبلي، عبدالرحمان بن محمد، الأنس الجليل بتاريخ القدس والخليل، به كوشش عدنان يونس عبد المجيد نباته، عمان، مكتبة دنديس، ١٤٢٠ق / ١٩٩٩م.

٥٨- عهد جديد.

٥٩- غزالي، محمد بن محمد، احياء علوم الدين، بيروت، دار الكتاب العربي.

٦٠- فان اس، يوزف، «حارث محاسبي»، دائرة المعارف بزرگ اسلامي، جلد نوزدهم، تهران، ١٣٩٠ش.

٦١- فتوح الشام، منسوب به محمد بن عمر واقدى، بيروت، دار الجيل.

٦٢- فخر رازى، محمد بن عمر، التفسير الكبير، قاهره، المطبعة البهيه.

٦٣- فيض كاشانى، محمد محسن بن مرتضى، كلمات مكنونه، به كوشش على عزيزاده، قم، آيت اشراق، ١٣٩٠ش.

٦٤- قيصرى، محمد داوود، شرح فصوص الحكم، به كوشش جلال الدين آشتياني، تهران، شركت انتشارات علمي و فرهنگي، ١٣٧٥ش.

٦٥- كراچكى، محمد بن على، كنز الفوائد، چ سنگي، افست قم، مصطفوي، ١٣٦٩ش.

٦٦- مازندراني، محمد صالح بن حسنعلی، شرح اصول الكافي، به كوشش على عاشور، بيروت، دار احياء التراث العربي، ١٤٢١ق / ٢٠٠٠م.

٦٧- مجلسي، محمد باقر بن محمد تقی، بحار الانوار، بيروت، مؤسسة الوفاء، ١٤٠٣ق / ١٩٨٣م.

- ۶۸- مسعودی، علی بن حسین، *اخبار الزمان*، بیروت، دار الاندلس، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۶م.
- ۶۹- مکارم شیرازی، ناصر و دیگران، *تفسیر نمونه*، تهران، اسلامیة، ۱۳۷۳ش.
- ۷۰- ملا علی قاری، *الأسرار المرفوعة فی الأخبار الموضوعة*، به کوشش محمد بن لطفی صباغ، بیروت، المكتب الاسلامی، ۱۴۰۶ق.
- ۷۱- ملاصدرا، محمد بن ابراهیم، *اسرار الآیات*، به کوشش محمد خواجوی، تهران، انجمن حکمت و فلسفة ایران، ۱۳۶۰ش/ ۱۴۰۲ق.